Si is, qui rogatus fuerat hereditatem restituere, ante questionem de familia habitam, vel tabulas aperuerit, vel hereditatem adierit, vel quid eorum, quæ senatusconsulto prohibentur, fecerit, ac per hoc publicata fuerit hereditas: fiscus cum suis oneribus hereditatem acquirit, quare commodum quartæ, quod erat habiturus hæres institutus, id ad fiscum pertinet, & ex Trebelliano actiones transeunt. Sed & si quis prohibuerit testamentariû introducere, vel testes convenire, vel mortem testatoris non defenderit, vel ex alia causa hereditas fisco vindicata est: quæ quartæ quidem commodum ad fiscum pertinebit, dodrans verò fideicommissario restituetur.

¶ Hæres potest cogi adire & restituere: nec est querenda causa, quare adire recusat. Bartolus.

IIII. IDEM.

Quia poterat fieri, ut heres institutus nollet adire hereditatem, veritus, ne damno afficeretur: prospectû est, ut si fideicommissarius diceret suo periculo adiri, & restitui sibi velle: cogatur hæres institutus à Prætorè adire, & restituere

Ad senatusconsultum Trebellianum.

stitueret hereditatem. Quod si fuerit factum, transeunt actiones ex Trebelliano: nec quartæ commodum hæres in restitutione vitetur. Nam cum alieno periculo adierit hereditatē, merito omni commodum arcebitur. Nec interest, solvendo sit hereditas, necne. Sufficit enim recusari ab hærede instituto, neque illud inquiritur, solvendo sit hereditas, an non sit. Opinio enim, vel metus, vel color eius, qui noluit adire hereditatem, inspicitur, non substantia hereditatis, nec immerito. Non enim præscribi hæredi instituto debet, cur metuat hereditates, quorundam negotia timentium, quorundam vexationem, quorundam æris alieni cumulum (tamen si locuples videatur hereditas) quorundam offensas vel invidiam, quorundam gratificari volentium his, quibus hereditas relicta est, sine onere tamen suo.

V. MARTIANVS.

Sed & qui magna præditus est dignitate vel autoritate, hærenarij, vel eius mulieris, quæ corpore quæsitum facit, hereditatem restituere cogetur.

¶ Excusationis declaratio potest fieri per nuncium, & per epistolâ: & decretum conditionis contra absentem interponi potest. Alex.

VI. VLPIANVS.

Recusare autem non tantum præsentem, sed etiam absentes, vel per epistolâ possunt. Nam etiam adversus absentes postulantur decretum: siue certior sit eorum voluntas, qui recusant adire & restituere hereditatem, siue incerta. ad eam præsentia eorum non est necessaria.

¶ Successores ab intestato & sui coguntur adire & restituere. Meminisse autem oportebit, de hærede instituto Senatû loqui. Ideoque tractatum est apud Iulianum, an in intestatis locum habeat. Sed est verius, cõque iure vtrum, ut hoc senatusconsultum ad intestatos quoque pertineat, siue legitimi, siue honorarij sint successores. Sed & in filio, qui in potestate est, hoc senatusconsultum locum habet, & in ceteris necessariis: ut à Prætorè compellantur immiscere se hereditari: sic deinde restituere, quod si fecerint, transulisse videbuntur actiones. Si fisco vacantia bona deferantur, nec velit bona agnoscere, & fideicommissum restituere: equissimum erit, quasi vindicaverit, sic fisco restitutionem facere.

Digestorum lib. XXXVI.

facere. Item si municipales hereditatem suspectam dicant heredes instituti: dicendum erit, cogi eos agnoscere hereditatem, & restituere. Idem quoque erit & in collegio dicendum.

¶ In potestate substituti *uulgari* & per fideicommissum est agnoscere ex substitutione *uulgari* uel fideicommissaria. *Alexander.*

Titius heres institutus, Sempronio substituto, rogatus est ipsi Sempronio hereditatem restituere. Institutus suspectam dicebat hereditatem. Queritur, an cogendus sit adire & restituere hereditatem? Et deliberari potest. Sed verius est, cogendum eum: quia interesse Sempronij potest, ex institutione, quam ex substitutione habere hereditatem, forte legatis, uel libertatibus onerata substitutione. Nam & si legitimus heres fuerit is, cui fideicommissaria hereditas relicta est: idem dicetur.

¶ In loco & tempore, quo testator iussit restitui, debet hereditas restitui si fieri potest: alias poterit restitui alio loco & tempore, si fuerit dies certa: sed ante diem incertam uel conditionis euentum restitutione facta non transeant actiones ex Trebelliano. *Alex.*

Si quis alio loco restituere hereditatem iussus sit, & suspectam eam dicat: Iulianus scribit, cogendum eum, similemque esse ei, qui in diem rogatus est restituere.

VII. MARTIANVS.

Sed sciendum est, impendiorum quoque, quae ad iter explicandum necessaria essent, rationem haberi debere. Nam si ita institutus est, si Titio decem dedisset: non aliter cogetur, quam si ei pecunia offeratur. Sed & salutis ac dignitatis ratio habenda erit. Quid enim, si morbo adplicitus, Alexandriam iussus sit adire, uel nomen vespillonis testatoris ferre.

VIII. PAVLVS.

De aetate quoque, & iure, id est, liceatne ei eo ire, necne, restinabitur.

IX. VLPIANVS.

Sed & si alio loco iussus sit adire, & Reipublicae causa absit, neque cogendum adire hereditatem & restituere Iulianus ait, ubi abest. Plane si quis petierit ad deliberationem tempus, & impetrauerit: deinde post tempus deliberationis adierit & restituerit hereditatem: non videtur coactus hoc fecisse. Nec enim suspectam coactus adiit, sed sponte post deliberationem.

Ad senatusconsultum Trebellianum. 419

deliberatione. Quod si suspectam dicit, profiteri debet, non sibi expedire adire hereditatem: neque hoc dici oportere, non esse soluendo: sed profiteri eum oportet & quod non putat sibi expedire hereditatem adire. Si quis sub conditione fuerit heres scriptus, pendente conditione nihil agit, tametsi paratus sit restituere hereditatem.

X. CAIVS.

Sed & si ante diem, uel ante conditionem restituta sit hereditas, non transferuntur actiones: quia non ita restituitur hereditas, ut testator rogauit. Plane postea, quam extiterit conditio, uel dies uenerit, si rata habeat restitutionem hereditatis: benignius est, intelligi tunc traslatam uideri actiones.

¶ Heres non potest cogi adire, nisi omne damnum quod timet sibi faciat, uel a Praetore remittatur. *Bartolus.*

XI. VLPIANVS.

A pud Iulianum relatum est, si legatum fuerit heredi instituto relicto, si haeres non erit: & ob hoc suspectam dicat hereditatem, ne perdat legatum: offerri ei oportere quantitatem legati a fideicommissario: deinde cogendum. Nec illud admittit Iulianus, ut quasi hereditatem non adiiisset, sic legatum a coherede petat, adire enim, sed magis arbitratur, a fideicommissario ei prestandum. Sed etsi quid aliud sua interesse discet: non cogetur adire, nisi ei damnum, uel lucrum fideicommissi faciat, uel a Praetore onus remittatur quod recusat.

¶ Ad confirmationem tacita *uulgari* requiritur aditio ex testamento paterno. *Bartolus.*

Idem Iulianus ait: si duo fuerint a patre instituti, cum filio eius impubere, & iidem substituti filio: sufficere ei, qui fideicommissum in secundis tabulis accepit, unum ex heredibus institutis cogere adire patris hereditatem. Hoc enim facto, confirmatisque patris tabulis poterunt ex substitutione ambo cogi adire & restituere hereditatem.

¶ Coactus adire & restituere, si actiones in fideicommissionem non transferantur, perinde non tenetur ac si non adiiisset, *Bartolus.*

Verum autem praesenti, an etiam absentis restitui possit procuratore aduente Praetorem, uidentis est. Ego puto, absente quoque fideicommissario cogi posse heredem institutum adire & restituere: nec veteri heredem oportere, ac forte in dano

gg ij mortur.

moretur. Potest etenim ei per Prætores succurri: siue causâ ei fiat, siue non: & ante decesserit fideicommissarius, quam ei restituatur hereditas. Est enim huius rei exemplum, capere ex rescripto diui Pij in specie huiusmodi: Antistia decessit Titium hæredem instituit, & libertatem dedit Albinae directam, eique filiam per fideicommissum reliquit: rogauitque, ut filiam manumitteret. sed & Titium rogauit, ut manumisset Albinae filie restituere hereditatem. Cum igitur Titius suspectam diceret hereditatem, rescriptum est à diuo Pio, cõpellendum eum adire hereditatem: quo aduente, Albinae cõpetituram libertatem, eique filiam tradendam, & ab ea manumittendam, tutoremque filie manumissie dandum: quo auctore restituatur hereditas filia: statim: quanuis sic fuisset ei rogatus restituere, cum nobilem ætatem complexerit. Cum autem possit (inquit) euenire, ut ante decedat ea, cui fideicommissaria libertas & hereditas relicta est, nec oporteat damno affici eum, qui rogatus adire hereditatem: remedium dedit, ut si quid horum contigerit, perinde permittantur uenundare bona Antistia, ac si hæres ei non extitisset. Cum igitur demonstrauerit diuus Pius succurri hæredi instituto, qui cõpulsus adit: dici potest, etiam in cæteris causis exemplum hoc sequendum, ut (sicubi euenierit) restituatur fideicommissaria hereditas ei, qui cõpulsus adire & restituere hereditatem sibi.

XII. PAVLE.

Sed cum ab hærede pro parte instituto fideicommissa hereditas sub conditione relicta esset: Imperator Titus Antoninus rescripsit, non esse locum constitutioni siue: neque pupillum extra ordinem iuuandum: præsertim si nouum beneficium cum alterius iniuria postularetur.

XIII. VLTIANVS.

Ille, à quo sub conditione fideicommissum relictum est: causari quid non poterit, ne conditio deficiat, & hæreat actionibus: cum nullum damnum sit futurum secundum ea, quæ ostendimus. Iam igitur non desideratur hæredis præsentia.

Qui summariis controuersis non admittitur: exceptio quam proponere exipiens non inter est: secus si inter sit: nisi requirat: aliter Euidaginem: quo casu in aliud iudicium referatur. Alex.

Si de testamento aliquid queratur, hæres non debet audi

ri, si

ri, si suspectam sibi hereditatem dicat. Nam & si maxime dicatur, vel ius testandi non habuisse eum, qui testatus est, vel de viribus testamenti, vel de sua conditione: non erit audiendus. Quid ergo, si de viribus fideicommissi tractetur? Hæc questio à Prætores prætermittenda non erit. Sed quid, si fideicommissarius dicat, Adeat pater, & sic de hoc queratur? Credo interdum audiendum fideicommissarium, si cognitio prolixior tractatum habeat. Finge enim verba fideicommissi de longitquo petenda, & iustam deliberatione de quantitate fideicommissi incidere. Dicendum erit, compellendum eum adire, ne prius hæres decessens fideicommissarium decipiat.

Qua dior minorem cogere potest, non e contra, par uero in patrem non habet imperium: nec aliquis in seipsum, Alex.

Tempestiuum est requirere, per quem quis cogatur adire & restituere hereditatem: ueluti si Prætor aut Consul fuerit hæres institutus, suspectamque hereditatem dicat, an cogi possit adire & restituere? Est dicendum, Prætores quidem in Prætores, vel Consulem in Consulem nullum imperium habere. Sed si iurisdictioni se subiciant, solet Prætor in eos ius dicere. Sed & si ipse Prætor hæres institutus suspectam dicat, ipse se cogere non poterit: quia triplici officio fungi non potest, suspectam dicentis, & coacti, & cogentis. Sed in his omnibus casibus, atque similibus principale auxilium implorandum est.

Quilms familias potest cogere patrem adire & restituere. nar. Si quis filius familias sit, & magistratum gerat: patrem suum, in cuius est potestate, cogere poterit suspectam dicentem hereditatem adire & restituere.

XIIII. HERMOGENIANVS.

Nam quod ad ius publicum attinet, non sequitur ius potestatis. †

Quam post repudiationem cogitur quis adire, nisi bona sint uendita, uarolus.

Sed & qui repudiauit hereditatem, cogetur adire & restituere ipsam hereditatem, si iustæ causæ allegentur. Planè si bona uenerint, non oportet Prætores, ne pupillum quidem restituere, nisi ex causa, ut diuus Pius rescripsit. Si quis cõpulsus adierit hereditatem ex testamento, quod secundas ta-

† Nam ut ait Vale. Maxi. lib. 2. c. 1. Publica in illa tuta, priuata pietate potiora sunt. Vbi & Q. Fabii eiusque filii ad hanc sententiam spectans memora uibile exent plū pponit. id ipsū & Plutar. in Apoll. Roma,

gg iiij bulas

Digestorum lib. XXXVI.

bulas habebat: quæsitum est, an per aditionem & tabulæ secundæ firmarentur, quod videantur euauisse, non adita patris hereditate: Et Iulianus libro decimo quinto scribit, & sequentes tabulas confirmari, quæ sententia verissima est. Nemo enim dubitat, etiam legata præstari, & libertates competere: & cætera quæcumque sunt in testamento, perinde valere, ac si sua sponte hæres hereditatem adiisset.

¶ Qui compulsus adit hereditatem, non potest penitendo habere beneficium quarta. Bar.

Qui compulsus hereditatem adiit, sicuti ceteris commodis caret, ita hoc quoque casu caret, ne possit penitendo quartam retinere. & ita inuenio ab Imperatore nostro & diuo patre eius rescriptum.

¶ Rogatus de restituenda re, vel quantitate, non potest compelli adire, sicuti si rogetur de inuersione rerum vel quota. Bar.

Non omnis autem suspectam hereditatem repudiatione amissam cogere potest adiri, & sibi restitui, sed is demum, ad quem actiones transire possunt. Neque enim æquum est, ad hoc quem compelli adire hereditatem, vt emolumentum quidem hereditatis refundat ipse verò oneribus hereditatis obstructus relinquatur. Quare si fideicommissum pecuniarum alicui fuerit relictum, cessat compulsiō, tametsi indemnitas cautio offeratur. Proinde qui hereditatem rogatus restituere, is demum compellitur restituere. Sed & si quis **BONA ROGATUS SIT, VEL FAMILIAM, VEL PECUNIAM, VEL VNIVERSAM REM,**

Vel omnia sua,

XV. PAVLVS.

XVI. VLPIANVS.

COgi poterit. Hoc idem & si **PATRIMONIUM** fuerit rogatus, & si **FACULTATES**, & si **QUICQUID HABEO**, & si **CENSVM MEVM**, & si **FORTVNAS MEAS**, & si **VSURANTIAM MEAM**, & si **PECUNIAM MEAM** testator dixerit: (quia plerique *diminutiua* patrimonium suum peculium dicunt) cogendus erit. De successione enim sua etiam hic rogauit. Nec ignoro, in quibusdam ex his Metianum dubitare, & dicere voluntatis esse questionem, vtrum de pecunia tantum, an & de successione testator senserit. In ambiguo tamē magis de successione sensum dico